Dispositio  
nem insimue  
re æ declarat

Gy      sed

Dyzf

## TRACTATVS QVARTVS.

sed bene ad solidum & planum, & plus si fice-  
rit tersum, ut est aquæ superficies, uel speculum  
uel corpus planum. Et hæc est regio magis ob-  
scura & tenebrosa, quia caret causa utriusq; il-  
luminationis, & ideo est tempestuosa, & ibi ge-  
nerantur tempestates niuis, grandinis. Et hæc  
est habitatio dæmonum & aerarū potestatum,  
quibus ille locus caliginosus est deputatus. Vn-  
de dicunt quidam sancti, q; quidam demones ibi  
uentos commouent & tonitrua, & hæc sunt ad  
terrores hominum. Regio autem quæ est inter  
medium quæ dicta est, & locum habitacionis  
terre quantum est de se, dicitur temperate fri-  
gida, & est aliquod suscipiens ex utraq; distinc-  
tionem. Per accidens tamen ipsa est intempera-  
te calida, secundum quod uincitur ab inferiore,  
uel in quibusdam temporibus intemperate fri-  
gida, secundum quod uincitur à superiore, qui-  
busdā temporibus æqualiter utraq; temperie  
inducenti. Si agitur determinatum est de impres-  
sionum materia in cōmuni & de loco impres-  
sionis, Causa efficiens in speciali est multiplex.

Impressionis  
efficiens causa  
In communi uero duplex est, scilicet, calor &  
frigus. Calidum autem est duplex s. Solis, ele-  
uando & adurendo omnem vaporem, & loci,  
calidum, disgregando, & inflammando omnem ele-  
matum.

## NATURALIVM ALBER.

natum. Calidum autem solis ut nunc sufficit, est duplex, scilicet euocans & adurens. Adurens autem est de duabus causis, una est directa suppositio, alia uero indirecta. Sole enim existente in signis aestiuis, præcipue circa tropicum aestiuam Iem, ut sunt gemini, cancer, leo, tunc enim radix regionibus directe & suppositis incident in terram, ad modum perpendiculi cadentis de centro solis, & restringuntur in seipso, & erunt infiniti, & ducunt in terram calorem adurentem. Et ideo tunc non spirat in illis locis aliquid de terra, sed totum aduritur antequam eleuctur. In locis autem uiciniis, quæ per latitudinem magis accedunt ad Aquilonem, quanto plus recedunt à iuis solis, tanto plus respiciuntur oblique, & anguli radiorum magis ampliantur, & inde parvus fit calor, & minus exurens, & plus expirans spiramen evaporationis. Et sic secundum latitudinem omnium climatum à via solis, siue equinoctialis, facile est caloris accipere proportionem plus uel minus adurentis. Frigus etiam determinatur duplex. Est enim frigus constringens, & plus potest cōstringere q̄ sol potest celiuare uel euocare, & hoc impedit omnem evaporationē nq̄ terrae poros cōstringit, & superficiem aquæ, ne radius solis incidens in eam, possit attrahere uaporem. Est etiam frigidum

Frigus con-  
stringens.

Frigus tem-  
peratum.

center propterea

## TRACTA. QUARTVS

sive frigus temperatum prohibens solem ne inten-  
tendat, sed non prohibens ne euocet. Est enim  
iterum huius causa, latitudo regionum à uia so-  
lis, & motus solis secundum latitudinem equi-  
noctialis, in meridionalem plagam, tunc enim  
sole existente circa tropicum hyemalem, scilicet  
circa sagittarium, capricornium, & aqua-  
rium, ualde remouebitur à climatibus septen-  
trionalibus. & ideo radix solis non nisi ualde ob-  
lique respiciunt habitationem illorum climatū.  
Quapropter uincit in illis frigus, & abscondia-  
tur euaporatio ex constructione superficierum  
terre & aquae. Hæc igitur de causis efficienti-  
bus uaporis dicta sufficiunt.

## CAPITVLVM TERTIVM DANS

modum generationis impressionum ignita-  
rum. Et continet duas particulas. Pri-  
ma est de impressionibus ignitis as-  
cendentibus. Quarum sunt  
Quinq;

Divisio. vari  
**E**X his ergo dictis divisionibus uaporum,  
solorum, & causarum, determinabo quodlibet  
eorum causam assignando sic subdividendo. Om-  
ne quod in alto, uel in mo, uel medio habet gene-

## NATVRA. ALBER.

vari, aut generatur ex uapore siccō tātum, uel Premūto  
humido, uel utrōq; Si ex siccō tantum, tunc ma  
teria omnis impressionis, talis erit qualis est ter  
ra. Cum autem terra sit elementum solidū, frig  
idum, & per naturam siccum in se & grossū, rāpore ab  
fortius continet calorem, qui solidus est, etiā ad latitudinē  
cūtius incenditur, quia siccus etiam efficiunt acu  
tius penetratius, quia siccum & solidum non  
de facili retundit. Ideo talem uapore in diuidē  
do per tria loca, secundum magis & minus ca  
lidum, causantur ex eo impressiones ad minus  
undecim in aere apparentes. Et de alijs si quae  
apparebunt, iudicium erit simile. Si enim uehe  
menter erit calidus & siccus, tunc pertingit  
duas aeris regiones, scilicet inferiorem & medi  
am, eo quod frigus illarum non potest conuer  
tere ipsum, & sic transibit ad regionem que di  
citur aestus, & ibi quinq; facit impressiones. Aut  
enim in omnibus est equaliter subtilis, tenuis &  
flāmari aptus ex calore loci, aut ē inequalis, Si  
ineq;lis, aut ergo habet multas ptes terrestres in  
ferius dilatabiles, aut non sed paucas. Si multa  
terestria habentur inferius tunc ex necessitate  
inferius, dilatabitur terestre. Terreste  
enim habundans repugnat elevationi ad  
equalitatem aliarum partium, & calidum in  
grediens,

De igne pe  
pendiculi.  
qui aliat co  
lunna pyra  
nidis dicit.

## TRACTA. QVARTVS

grediens, quod est igneum rarificando dilatari  
Et partes calide continue plus & plus tendunt  
in acutum, & efficitur ipsum sicut columnā py-  
ramidalis, & propter longinquitatem uide-  
tur de superiori esse diuisus. Sicut perpendicularū  
quod inferius habet massam, & continue ele-  
uatur usq; ad sublimēm chordām. Hoc igitur sic  
incensum ab æstu ignis & loci dicitur a philo-  
sophis Ignis perpendicularis. Si autem est in æ-  
qualiter subtilis & calidus, sed subtilis non ha-  
bens multa terestria, quæ dilatari queant pro-  
pter causam dictam tunc iterum illud totū ea-  
dem causa inflammabitur, & uocatur Lancea  
ardens, propter longum subtile quod proten-  
ditur inferius. Et stat erectum in figura, acumē  
habens supra, sicut ignis perpendicularis. Si aut  
est æqualiter subtilis, & bene tenuis & aptus  
inflammationi, tunc etiam æqualiter ascendit in  
omnibus partibus suis. Aut ergo est æqualiter  
disgregabilis per calorem in omnem partem di-  
mensionis, & sic efficitur latum, quasi rotundū  
natans in aeris superficie. Et illud est quod uo-  
catur à uulgaribus Candella accensa, licet enim  
latū sit in superficie tamen uidetur rotundum  
& sphericū propter longitudinem nostri uisus.  
Aut ille uapor est æqualiter subtilis. sed non  
exten-

## NATURALIVM ALBERTI.

extensibilis, nisi in partem unam, propter par-  
uitatem matris, sicut corium, quod cum in una  
partem extenditur, ad aliam contrahitur. Et Assub ascen-  
tus uapor ille accensus dicitur Assub ascendens.  
Aut enim est equaliter subtilis, sed non bene con-  
tinuus nec sibi adherens, sed una pars est distans  
ab aliâ, tunc uocatur Assub ascendens arabice,  
uel candela duplex post assub, sicut si scintile  
euolarent de fornace. Et hæ quinq; impressio-  
nes cōueniant in hoc, q; euolant omnes sursum  
in ignem, & nihil eorum deorsum descendit ad  
terram.

## PARTICVL A SECUNDA, DE Impressionibus ignitis descendantibus.

Quirum sex sunt.

**S**i autem uapor non est uehementer cali-  
dus & siccus, tunc non potest penetrare me-  
diam regionem aeris, quæ est frigidissima, tunc  
iterum causantur sex impressiones de illo uapo-  
re. Aut enim calidus & siccus est uapor ille,  
& bene continuus in partibus, quia eius patres  
fortiter cōiacent, aut est disgregatus. Si disgre-  
gatus, tunc ppter calorē quādo uolat in aere in-  
teriori, occurit ei nubes frigida, que cōfricat  
partē ad partē: et ex cōfricatione inflammatur,  
& quia

C. pra. sal-

## TRACTATVS QVARTVS

& quia disgregate sunt partes uidebatur diuisus signis egredi, sicut stupa accessi & sufflata de canis, & talis impressio à philosophis uocatur Capra saltans. Si uero calidus bene continuus expellitur à nube frigida se tangente, tunc aut uapor est multus compactus & conglobatus, aut est modicus non multum compactus. Si hoc secundo modo se habet uapor, tunc descendit & cadit deorsum continue, sed non diuiditur propter continuum casum. Et uidetur quasi stella lōga cadens, quia relinquit uestigium lōgum post se, & uocatur à philo. cādela accēdes candelā, quia continue acceditur per descensum. Si uero uapor primo modo se habuerit, ut quia multus & conglobatus, tunc accepit tres diuersitates, à diuersis quæ sibi occurruunt in acre. Si enim nihil occurrit, tunc acceditur ex confricatione suipius, & stat diu aliquando in aere. Et hoc est quod discurrentes de nocte dicunt lumini præcedere eos. Si autem occurrit ei aliquod in aere, aut hoc est desuper expellens ipsum inferis, & uocatur à uulgaribus stella cadens, à philosophis Assub descendens. Aut frigida nubes est ad latus unum, & calida ad latus aliud. Et tunc propter conuenientiam quam habet ad cūlidum, contrahitur ad illud, & ibi incenditur et augmen-

## NATURALIVM ALBERTI.

tatur, post primam uero partem fumat, anteque  
incendatur & dilatatur in medio, & incuruat  
secunda pars propter incensionē unius par-  
tis, & extinctionem alterius, scilicet, uersus hu-  
midum & frigidum. Et hoc efficitur ut Draco  
volcus, quia anterior pars accensa uidetur quasi  
spiramen draconis. Media autem incuruata est  
propter hoc quia contrahitur à prima nube, et  
incuruat se ut serpens, & uolat semper ad illud  
latus ubi circumstat calidum, eo quod simile atra-  
bit simile, & contrarium unum expellit reli-  
quum. Si autem est uapor siccus, tenuis &  
inflammabilis medio modo, tunc pertingit ad me-  
diā regionem, & non penetrat ipsam, & tūc  
generatur tertium assub descendēs, quia ille ua-  
por cum frigore loci expellitur. Et quia mul-  
ta nubes sub eo sunt, ideo in nubem incidens oc-  
cultatur, & nubem penetrans rursus apparet,  
& uocatur à Philosophis Assub apparens &  
quandoque non. Et hæc dicta de generatione ua-  
porum siccorum habentium impressiones in tri-  
bus locis sublimioribus. Et sic patet quod unde  
cum sunt impressiones aeris, quæ omnes gene-  
rantur ex uapore calido & sicco.

# TRACTATVS QVARTVS.

## IMPRESSIONVM IGNITARVM brevis Epilogus.

		Ignis perpendicu-
Ascendens, qd'	laris,	
ex uapore ge- neratur inflā=	Lancea ardens.	
mato in altum tantum ascen-	Candell accensa.	
Affub dic=	dente, & sunt	Scintillæ uolantes.
tio Arabi	Quinq;	
ca, latine	(.)	Affub ascendens.
inflāmatū	Descendens, q	Ignis diuisus uel cg
uult & ē	ex obuiāte fri	le.
duplex.	gore uaporis	Stella cadens.
	calido & sic-	Lumen precedens.
	co mediocri-	Stella cadens.
	ter & deorsū	Draco uolans.
	pellente cau-	
	Satur, & sūt 6.	Affub quandoq; et
		quandoq; non ap-
		parens.

Sunt itaq; undecim impressiones ignitæ, quarū nominum variatio nō est curanda, quia alijs ac alijs plerunq; nominantur nominibus.

Capit.

# NATVRALIVM ALBERTI.

## CAPITVLVM QVARTVM DE

impressionibus humidis, & continet ~~acto~~  
septem particulæ Prima præmittit  
quædam præambula.

**N**unc autem transeamus ad ea, quæ generantur ex uapore humido tatum, sicut ros, pruina, nix, grando, pluia, & granuli magni qui quandoq[ue] in estate cadunt. Sciendum, ex quo uapor humidus est aquæus, non est inflamabilis, propterea quod in duabus qualitatibus contrariatur igni, scilicet in frigida & humida potentijs, licet actu sit calidus & siccus temperate. Ad huius uero noticiam præexigitur, ut sciatur quid sit conuertens & conuertere potens uapo Dicenda rem in aquam. Et quid sit constringens & conponit stringere potens aquam in glaciem. Conuertere igitur uaporem, est ipsum inspissare, & ad naturam aque reducere. Cum autem frigoris Cœpit inspissare sicut calidi disgregare, patet qd' omnis conuersio uaporis fit per frigus. Congelatio etiam fit per idem frigus confortatum, & magis aquam constringens, que est conuersa. Item notandum quod aliqua nubes conuersa est in partibus suis, que est aqua actu & in facto. Et H. iiiij aliqua

## TRACTATVS QVARTVS

Diversas aliqua est in uia conuersionis, quæ est aqua in  
aerium. fieri. De his igitur est loquendum expressius in  
sequentibus, quia sepius in tractatu occurunt.  
Dico autem omnium que generantur ex uapo-  
re humido, nihil est inflammabile. Item nota,  
quod aqua est elementum magis tenue quam  
vaporem terra. Propter quod Sol attrahens tales ua-  
queum nū pores non multum retinetur ab ipsis uaporibus  
esidere ad regionē z- sed est exhalabilis per frigus constringens, &  
stus declarat ipsos uapores. Et ideo nullus tallium uaporum  
pertinet regionem aestus, egrediendo frigoris  
regionem, sed eleuatur plus & plus in regio-  
ne frigoris excellentis uel temperati, secundū  
quod plus uel minus sunt calidi huiusmodi ua-  
pores.

## PARTICULA SECUNDA

De Grandinis generatione.

**S**i autem sit uapor humidus ualde calidus,  
tunc ille uapor erit ualde rarus ascendens usq;  
ad regionem frigoris, cum autem sit frigus cir-  
minat Ari-  
sto 2 mete, cumstans in loco, penetrat profundum eius un-  
2.ca. primi dig; eo quod rarum in omnibus partibus dat in-  
tra. Gran- gressum frigori. Cum autem ingreditur frigus  
dinis gene- & simul egreditur calor, frigus incipit conuer-  
satio. tere,

## NATVRA. ALBER.

tere, coartare, inspissare conuertas partes uaporis, & quia frigus illud est forte ac magnū ideo incipit uelociter pars fluere in partem. Et quia frigus dominans constringit aquam conuersam, & generat grandinem magnam uel paruam, secūdum quod frigus est magis uel minus potens super uapore. Huius signa duo sunt quorum primū est, q̄ grando nō cadit nisi temporibus calidis, ut in uere, & fructuum tempore, ut in Autumno, quia tunc incipit adurens calor & exiccans, multum accēdens uaporem & alte eleuans ipsum ad frigus. Et ex hoc uapor rarus undiq; frigore circumpositus, dat frigori ingressum, & fortissime constringitur. Si-  
cut aqua calcifacta exposita sub gelu, ut in aye= De forma  
me, plus congelatur quam frigida in eodem lo grandinis  
co posita: eo quod aqua calida est magis rara: & caussan ab ei  
& idco dat magis ingressum frigori. Aliud si= gnum quia grando non est directe rotunda, sed quasi in forma lentis, circumpositis gutis con= gelatis. Hoc enim accidit ei, quia cum uapor ē expassus in latum, frigus tunc magis contraxit de materia à lateribus quam à superiori uel in feriori parte. Et tunc, cum esset frigus magnū congelauit partem aquæ, antequam alia pars flucret ad ipsam. Et ideo alia pars fluens ei ad hesit,

## TRACTATVS QVARTVS

hæsit, sicut gutta congelata. Si autem inuenitur

Tacite que aliquando grando rotunda, hoc est per acci-  
dēt, & cur dens, & eadem de causa est grando semper li-  
grādo liquefescens ex non sicca, quia quando cadit à re-  
scens cadat cunctam posse gione frigoris, transit per inferiorem aerem,  
mit.

quæ regio ex reverberatione solis, à terra &  
aqua, & etiam ex permixtione uaporum ca-  
lidorum est temperate calida, & ideo ex mo-  
tu & caliditate acris illius liquefecit extrinse-  
cus & inuenitur cadens liquida.

## PARTICVL A TERTIA DE generatione niuis.

De nivis (de  
qua Av. or  
in presenti  
ea) Arist. 2.  
meteo ea. 1  
ter. 1. de rebus  
minat.

Signa futuræ  
niuius.

**N**ix autem contrario modo sed habet quo  
ad tempus respectu grandinis in quibusdam ta-  
men, ut in materia cōuenient. Generatur enim  
ex uapore calido, non tamen sicut grando. Et  
huius signum est procognoscatio rusticorum,  
qui in hyeme quando remittitur frigus, tunc ni-  
uem expectant. nisi sint nubes obscuræ. Aliud si-  
gnum uerius est, quod ego obseruari, & non in-  
ueni fallaciam in illo. Vapor futuræ niuis, pal-  
Tempus q̄ lidus & lucidus est. & uidetur multus, hoc est  
nix genera signum raritatis ipsius uaporis. Item diu stat in  
aere, quandoq; per octo dies, & hæc est causa  
caloris

## NATVRA. ALBER.

caloris, sed non eleuatur nisi tempore hyemis,  
et hoc ideo, quia Sol debius est, et ideo tunc  
adiutorio Lunæ vel alterius stelle planetarum  
in hyeme sufficit uaporem eleuare. Sed non suf-  
ficit adeo incendere uel calafacere, sicut in aestate  
fit. Hinc igitur accidit, q[uod] uapor niuis non  
pertingit usq[ue] ad regionem frigoris, sed remanet  
circa regionē tēperate frigidā, tñ illi regio-  
ni est magis uicinus q[uod] terrae et ideo frigus non  
est adeo forte super ipsum nec est uapor adeo  
rarus ut undiq[ue] frigori daret ingressum. Contin-  
git etiam quod uapor niuis simul conuertitur et  
congelatur, non autem conuertitur prius et co-  
gelatur posterius. Et quia uapor in conuersio-  
ne est diffusus, sicut lana carminata, ideo nix ca-  
dit lata. Sicut si partes lanæ essent sparsæ, quia  
frigus non fuit forte super ipsum, ideo in ipso  
egressu caloris conglobatur. Et quia ille calor  
egrediens aliquantulum resoluit illud, quod de-  
biliter congelatum est, ideo nix cadit mollis fa-  
ciliiter compressibilis, q[uod] non esset si omnino esset  
glacies, sicut grando hoc autem locus inferior  
in aestate facere non potest, quia tunc reflexio  
radiorum nimis calida est, et congelationi ip-  
sis niuis non apta. Sed uix sufficit conuersioni

equæ

TRACTATVS QVARTVS.  
aqua sicut accidit in pluvijs, ut statim dicemus.

PARTICVL A QVARTA DE  
generatione granulorum.

**E**X his duabus causis cōcluditur causa gra-  
nuorum que cadere consueverunt in Martio et  
Aprili in nostris (puta) sexto & septimo clima-  
tib⁹, & ultra in parte octaua climatis, quæ plus  
à via solis distant quam alia. Videmus etiam qua-  
dam granula rotunda raraq; frequenter, ha-  
bentia formam ciceris, & hæc generantur ex  
causa mixta ex utroq; eorum, ex uapore ma-  
gis calido & eleuato quam nix, sed minus quam  
grando, & quasi in termino duorum locorum  
nominatorum. Et ergo ista interius habent ra-  
ritatem niuis sed non molliciem, eo quod f. igit  
magis uincit, seu, uiguit super ea, exterius aut  
tendunt in grandinis compactionem. Cum autē  
conuertitur, uapor ille aliquantulum ex gran-  
uitate subtus dilatatur, & superius magis atra-  
bit de calido subtili, igitur ibi efficitur acutum.  
Huius signum est q; frequenter in medijs tem-  
poribus generantur, scilicet in Vere, & magis  
in principio ueris quam post medium tempus,  
ipsius

## NATVRALIVM ALBER.

ipius, existente sole in ultima facie Piscium, &  
in principio Arietis.

## P A R T I C U L A Q V I N T A, D E generatione pluiae.

**V**apor autem aqueus (ut frequenter) non est rarus & subtilis & calidus sed potius humidus, & fumosus, & grossus. Et ideo non aliter ascendit ad regionem intensi frigoris, sed remaneat inferiori, cuius frigus sufficit conuersioni, sed non congelationi, nisi per accidens, & ideo itali uapore redditur aqua pluialis. Dico autem per accidens quia ex frigore accidentaliter in aere existente, ipse pluiae antequam ueniunt ad terram, congelantur & cadunt, ut glacies, in estate uero non, quia tunc calor fortior est & impetuose eleuat uaporem spissum, non bene conglutinatum, qui diuisus in partes grossas, eleatur parum. Et Partes frigide inuentae in aere, diuiduntur a calore diuisim eleuante uaporem, siue partes uaporis spissi, & stant ibi cum nube aqua, & habent ibi aliquid frigoris, & aliquid calidi alibi. Et ideo frigus istud tangit partes uaporis grossi stantis cum nube, & subito conuertit eas, & inde fiunt guttae magne, carentes

Quo pacto  
pluiae pdus-  
catur ostendit, et de hac  
lege Aresto.  
2. Me circa  
initium.

## TRACTATUS QVARTVS

<sup>Experiencia  
curabilis</sup> dentes in aestate & sine uento. Et uidentur per solis lumen transire, sicut paruae candelæ, & sunt calide multum humectantes. Quod autem hec sit causa & generatio pluiarum, & guttarum magnarum, signum est in aquis pluuialibus, de quibus calidum euaporatiuum non est remotum, in toto manet uis constipativa uentris. Aqua enim pluuialis constipat uentre, & ualeat diffentericis.

## PARTICULA SEXTA, DE generatione Roris.

**C**onsequenter dicendum est de rore, qui De rore legge hacten aliquod si nile cum pluuii, & de causa Are. 2. mete. ca. 1. 1. trac. pruinæ uidendum, que etiam habet aliquod si vbi de humi mile cum nube. Generatio roris est ex uapore dis imprese- onibus agit. grossiori quam pluiae & minus calido, eo q; ha bet aliquod terrestre admixtum, & ideo non eleuatur nisi parum & non fit in tempore magna caliditatis, neq; magna frigiditatis. Et fit eius conuersio iuxta terram, & aliquando ad altitudinem unius cubiti, uel palmæ, uel turris, uel huiusmodi. Fit enim conuersio huiusmodi uaporis dupliciter. scilicet per se, & per accidens. Per se, fit a frigore aeris in nocte, quando non est reflexio luminis a sole, & ideo est parui humo ris

## NATVRA. ALBER.

ris, & cito consumitur à sole. Alia est conuersio per accidens sui ipsius, & fit ex resolutione multi uaporis in seipsum ad aliquod reflectens ipsum, ut patet in olla coperta, ubi reflexus fumus generat aquā. Et sicut fit in instrumento quo fit aqua rosacea. Vnde cum cœnatur de sero in gramine, in crepusculo uestertino fit ratio sub mensa p reflexionē uaporis ad mensā.  
PARTICVL A SEPTIMA DE GE  
neratione pruinæ & cuiusdam speci  
alis roris.

**P**RUINA autem fit ex uapore eiusdem natu-  
re. Sed frigus densum in aere congelat ipsum  
conuertendo, sicut dictum est de niue, & quia  
frigus magis condensatur in corporibus solidis,  
sicut sunt lapides & ligna, ideo egrediens fri-  
gus ab illis, & tangens uaporem circumstantē,  
conuertendo constringit ipsum. & facit ipsum  
circa se stare Quod autem hoc sit uerum, est si-  
gnū satis familiare, in spiraminibus in hyeme ad  
uestē, uel pilos, quia spiramē magis humidum ē  
in hyeme quā in estate, ppter generationē fleg-  
matis, cuius pprū ē esse in hyeme Grossus ergo  
uapor expiratus conuertendo congelatur, &  
circunstat pilos & uestibus, ut pruina arborib⁹  
Probat qd  
dixerat per  
simile.  
Iij DURICIS

## TRACTA. QVARTVS

Car pruina Duricie autem pruine super niuem causa est,   
duricem ha quia densum frigus circa terram ex condensa-  
tione ipsius in corporibus terrestribus, expellit  
at, ostendit. uelociter aerem calidum à uapore. Et licet in  
ipsa conuersione congeletur, sit tamen rigidus,  
eo q; nihil manet de calore eleuante ipsum q; re  
soluendo ipsum molificet. Fuit autem quedam  
oris generatio magis à pastoribus, quam phy-  
sicas inuenta, cuius descensum (ego à pastoribus  
edoctus) frequenter obseruui. Est autem ua-  
por ualde spissus, quasi olei fumus, uel sepi, uel  
adipis, generatus ex cōmixtione triū elemen-  
torum, Terræ, aquæ, aeris, & calidum ignis  
est in eo digerens, & ideo ex eo efficitur humi-  
ditas unctuosa, dulcis ualde ad modum mellis,  
& quando cadit super vegetabilia, primo effi-  
ciuntur quasi melle perfusa. Post ea autem euap-  
orato humido subtili aereo remanet grossum  
terrestre. Et quia bene permixtum et digestum  
erat, uidetur sicut farina molendini uolabilis, re-  
spersa super arborum folia, & contrahit ea, in-  
ducitq; sterilitatem in eis. Quandoq; euapora-  
to calido, ex ipso trahit ad superficiem secundum  
humidum. Et quia ex frigore aeris generatur  
pellicula exterius, idcirco aer inclusus conuer-  
titur ad spiritum sensibilem & animalem &  
genera-

## NATURALIVM ALBERTI.

generantur inde uermes & parue muſcae. Et pastores duo magna accidentia ex his prognosticantur & frequenter, quandoq; tertiu. Quorum duorum primorum, unum est mors animalium omnium & pecorum. Et huiusmodi duas causas mihi assignauerunt. Quarum una, quod ex dulcedine tantum inde comedunt, quod eorum fel ex multa cholera augmentatur, ita quod cūtis fellis scindatur & fel per uiscera diffunditur ex multitudine & amaritudine, & scindit ea & per consequens animalia moriuntur. Alia causa est quia nimis audeſ ſumendo dulcetū tūc epar opilatur & nutrimentū multum attractū (nō pōt enim ab ipſo digeri, et ad mēbra dirigi, ppter uenarū epatis repletionē) ibidē remanens conculcatur & ebullit, & ex ebulitione ſequitur putredo & partium transſuſio, ex quo ſequitur tranſuſtatiō, id est, nouæ rei generatio, ergo materia incepta pūtreficit, & generantur inde ſanguisugae, & replet totum epar, & utrumq; uerum eſſe oculis conſpeximus. Et hæc dicta ſunt de generatis impressionibus ex uapore humidō in alto.

Ex perien-  
tiae optimæ.

PARTICVL A OCTAVA DANS  
cauſam cuiuſdam accidentis omnium  
impressionum præmissarum.

I iij Ia utri

## TRACTATVS QVARTVS

**I**N utrisq; autem præhabitibus generationibus s. generatis ex uapore calido siccо & inflammabile, & generatis ex uapore humido, est unum accidens, quod non est silentio prætereundum s. q; quandoq; subito & impetuosa, quandoq; sue cessive descendunt & suauiter cadunt. Huius <sup>Cat impress</sup> stione calide causa est duplex. Quarum prima est frigus ex similiter & pellens sibi contrarium calidum, sicut accidit in frigide quan <sup>doq; impetu</sup> Assub cadente, & Dracone uolante, qui moue- ose & aliquā tur ad latus non directe inferius. Est enim ua- do pavlatim ascēdāt cau por inæqualiter leuis & grauis, curuans se pp <sup>casasignat.</sup> ter nubium motum, & inflammatur ex confri- catione, que ad latus unum pellit frigus obuiās, & ad aliud contrahit calidum consimile. Assub autem cadit ex impulsione sui contrarij, quod inclinat se ad unam partem siue plagam mundi. Vnde dicunt marini, quod uetus sublinie stat ad istam partem, & puto esse uerum. Alia causa est fortissima impulsio, ex duplice impellente. Quorum unum est frigus loci, ut dictum est. Et huiusmodi signum est, quando effunditur ignis in aquam ratam, fit enim ibi impulsio & expul- sio subita & impetuosa unius ab altero. Aliud est uapor siccus expellens humidum, & econ- uerso, & ideo impetuosa pluvia semper est à uento

## NATURALIVM ALBERTI.

uentio præcedente, & inuolente & inspissante  
nubem. Et hæc dicta sufficiunt de generatis in ab-  
to ex uapore sicco inflammato, & ex uapore  
humido non inflammato.

## CAPITVLVM QVINTVM DE causis, loco generatione, & de acciden- tibus Ventorum.

**D**icendum est nunc de uentis, & causa ma-  
teriarum uentorum & efficiente, & de loco gene-  
rationis eorū. Ventus igitur fit ex uapore gros-  
so & sicco terrestri materialiter. Efficitur au-  
tem a calore solis, hunc uaporem eleuante &  
non consumente. Huius signum est, quod uenti  
fortes præcipue sunt in autumno, Sole existente  
circa equinoctium autumnale, quia tunc sol cō-  
burendo exfiravit elementa, & ideo uapor ex-  
halatus est magis succus terreus. Et ideo dicitur  
quod in autumno complexio terrea dominatur,  
id est, frigidus & secca. Locus uero genera-  
tions est circa medium regionem, quæ est maximus  
frigoris, ascendit enim illuc uapor terreus. Et  
ille cum per naturam sit calidus & grauis, ob-  
niat ei frigus loci & inspissat & grauat ipsum,  
& descendere facit aliqualiter. Calor autem solis  
nō est de facilis separabilis ab illo, qd magis con-  
fortatur in sicco terrestriq; in uapore humido,

## TRACTA QVARTVS

¶ ideo iterum eleuat ipsum, & sit violenta aeris impulsio, quæ flatus vocatur, sicq; determinata causa materiali & efficiente, & dicto de loco uenti in communi, oportet magis ad speciem transire, ut sciatur, quare uentus non uenit de sublimi, quemadmodum pluvia, sed semper à lateribus. Ratio est, quia locus generationis uenti, secundum q; flare incipit, est in extremis terræ, & non super terram. Causa autem est, quia reflexio radiorum est debilis in extremis terræ, & in medio fortis. Et hoc est propter angulum radij, qui in extremis est obtusus in medio autē rectus siue acutus. Cum igitur causa efficiens uenti sit calor debilis & euocans tantum, ideo confortatur materiæ uenti in extremis terræ nostræ habitationis uel situationis, & non directe cadit super ipsam. Causa autem est quare uentus flat discontinue, ut flatū facit unum, & cessa sat ad horam, & iterum flat, debilitas est caloris solis, quia in uapore illo est frigiditas loci & natura uaporis deprimit superiorē partē eius ualde uehementer. Et cum latissimus uapor sit inspissatus à frigore, multum agitat aerem, & dat flatum donec descendit conuersio superioris extremitatis ipsius super inferiorem terræ superficiem, deinde resurgit calor ex radijs super terram, iterum calido suo eleuante ip-

## NATURALIVM ALBER.

Sunt & superaddente ei materiam ex eleuacione pluris uaporis in ipsum, & ideo confortatus iterum dat ascendendo alium flatum fortiorum. Sciendum est etiam quod uapor terrae nunquam ascendit aequaliter in omnibus partibus, quia sunt in eo oppositae uirtutes scilicet gravitas & leuitas, nec est aequaliter subtilis, propter duriciem siccii uaporis, & ideo ascendit sicut pellis extensa ab inferiori ad superiorius, cuius ad nos uersa est latitudo. His uisis, facile est uidere qualiter unus fatus sit alio fortior, & quis eorum sit fortior. Cum enim superior extremitas inspissata a frigore loci descendit, & spissum aerem fortius impellit quam rarum, fortior erit fatus descensionis quam ascensionis. Istam autem ascensionem & descensionem dicunt philosophi motum tortuosum terrestris uaporis. Sicut etiam uocat ipsum uapor magis proprie fumum, propter sui terrestreitatem, & uapore aqueum magis proprie uocari nomine proprio uapore. Hic autem est scire necessarium, quod aer est elementum etiam omni impulsioni obediens, & facile eius motus fit ad omnem partem per naturam sui. Signum autem huius est, projectio sagitarum in aquam. Cuius impulsione violenta fortissima aqua impellitur, & inundat pars par-

Notabile,

## TRACTATVS QVARTVS.

tē impellēs, quousq; cessat uis uiolētiæ. Si ergo parū impellens adeo fortem dat sibi motum, non est mirandum si fumus latissimus dat flatū. Inde colligitur causa soni ipsius uenti ad medius undarum sese constringentium. ex eo quod una inundatio praeuenit aliam, & effundit se super eam. Ex his de plano potest patere causa triplex abscisionis uentorum, scilicet, intensus frigus, intensus calor, & hæc abscindunt simpliciter, & pluia sequens hæc abscindit secundum quid. Frigus quippe intensem non permittit terram aperiri, ut fumus eluetur, calor autem intensus fumum comburrit. Sed pluia ex hoc qd' aerenti infrigidat, grauat uaporem, ita quod qn descendit subito cœlari à debili calore non pōt. Et similiter terram humefacit, & poros terræ superficie (per quos exiuit fumus, obstruit, & ideo prescinditur materia ad augens ueniū. Et ideo quicquid non continue regeneratur, cito difficit, ideo uentus cessat post magnas pluias. Sed quia cessante pluia rursus resurgit calidū interra & aerem exiccat & eleuat uaporē & fumum. Et ideo frequenter post aliquam horam, uel diem iterum resurgit uentus nisi pluia sit longi ualde, quæ post multam frigiditatem facit uictoram in fummo uenti. Ex his etiam liquet, quare uapor uentorum non con-

pluia uen-  
tos adcidit.

Cōr.

## NAT V. ALBER.

uertitur, & cadit super nos sicut aqua pluens. Huius igitur secundum supra dicta, causæ sunt due. Quarum etiam una & principalior est materia uenti, que est sicca & non bene continuabilis, sed tamen habens aliquid naturæ humidi, quod est continuum, ut fumus, & ideo de tali materia resoluta non apparet sensibiliter, sed dispergitur admodum atomorum. Alia causa est quod uapor uenti non nat at super nos, sed dirigitur ad extrema habitationis nostræ seu in connexum arcus unius terræ ideo non cadit supra nos. Dico autem connexum unius terræ; quia terra rotunda est, & quandoq; uentus est in terra una, qui non est in alia. Et tunc uapor, licet non sit simpliciter in extremo, est tamen in connexo arcus respectu terræ in qua flat. Et hæc dicta sufficiunt.

## CAPITVLVM SEXTVM DANS numerum uentorum, proprietatesq; ipsorum bonas & malas.

**H**is uisis, poram omnes uentos locaq; eorum generationis, & impressiones singulorum, de his que fiunt vel generantur in nostro habitaculo. Sunt autem quatuor similes qui generantur versus quatuor angulos

Solii

## TRACTATVS QVARTVS.

Solis super nostrum orizontem distincti. sūt autem isti secundum Aristotelem, Septentrio, meridies subsolanus, fauonius. Item inter quoslibet duos sunt alijs duo, et sic sunt octo medij. Item inter septentrionem & subsolanum sunt Aquilo septentrioni propinquior, & uulturnus subsolano propinquior. Item inter subsolanum & meridiem est Eurus subsolano propinquior. Et notus propinquior meridiei siue austro, quæ idem ualent. Item inter austrum & fauonium africus propinquior austro, & Zepkirus propinquior fauonio. Item inter Fauontum & septentrionem Circi⁹ uicinior Fauonio, et corde propinquior septentrionali. Duos enim præter hos incerti flatus & uagi ponunt quidam, si sunt, non determinantur ab istis, sed potius in eisdem locis generantur, ita scilicet, quod elevatio uaperis in gyro est quasi continua, modo hic, modo alibi. Superest autem determinare, quare unus illorum sit magni flatus & paucæ pluviæ, & frigidæ auræ & serenæ. Alter autem leuis flatus, multæ pluviæ & corruptentis auræ. Duo autem sunt malorum flacuum, ut frequenter, non tam fortium. Unus autem absindens pluviæ, orientalis uel subsolanus, alter autem con-

ducens

## NATVRA. ALBER.

ducens pluias, Occidentalis siue fauonius.

Dico autem quod Aquilo fortissimi fatus est & abscindit pluias, et depurat aerem. Et hec omnia causantur a frigore sui vaporis, quia condensat vaporē, & uenit a loco frigoris, qui est iuxta arcticum polum, ideo frigidus est uentus, & quis frigus claudit, & continet terrae poros ac superficiē eius, ne evaporare posset, & ideo depurat aerem abscindendo materiam pluviae. Eadem ratione claudit poros corporum nostrorum, ne immutentur ab ingressu exteriori in nos evaporabiliter. Et ex hoc continetur in nobis calor naturalis & fortificatur, & efficitur homo sanus. Huius signa ponam duo, quorū unū est Hippocratis, qui dicit in hyeme uentres esse calidiores q̄ in aestate, cuius eadem causa est. Aliud signum est quod habetur ex artificio Iacob in Genesi, ca. xxx. Qui uirgas posuit ad aquas quando prima fuit admissura arietum & hoc sicut infra probatur, quādo flat Aquilo, eo quod ille solus continet poros in generationibus & seminibus, ne evaporentur spiritus, & debilitetur fœtus concepti. Dicit enim Aristoteles in libro de animalibus, quando pastores uolunt quod oves concipient masculos, tunc procurant arietem ascensiones uersus Aquilonem, tempore uenti

Aquilo ab-  
scindit plu-  
rias.

## TRACTATVS QVARTVS.

uenti aquilonaris. Item hic etiam uentus dicitur à philosophis flare recte & directe, non motu eleuationis uel depressionis in fine fatus. Et hu-  
ius causa est, quia fatus eius uenit ab Aquilone  
in meridiem, & quanto plus accedit ad meridi-  
em, tanto plus accedit ad calidum, propter qd  
varificatur uapor & subtiliatur, & non depri-  
mitur nec eleuatur. Meridionalis autem uentus  
oppositis de causis habet accidentia opposita,  
quia enim calidus est eius uapor & exit à lo-  
co calido, ideo morbos adducit. Euaporat enī  
naturale calidum, & subintrat calidum aeris  
turbatum & corruptum, & quia conductit ua-  
pores terræ, poros aperiendo, ideo multiplicat  
pluuias. Flat autem tortuose, quia fatus eius est  
ab meridie ad aquilonem, & inundans uapor in  
uenit frigus Aquilonis, & idco inspissatur, & p  
consequens fatus suo incuruatur, & flatum re-  
torquet. Et ex illa tortuositate fatus iterum in  
uoluendo comprimit nubes aqueas inuentas in  
acre, et facit etiam hac de causa pluuias. Quod  
autem dictum est unum flare tortuose, & aliuns  
directe. Aliquando habet impedimentum per ac-  
cidens, sicut dicit Aristoteles, quod iuxta Co-  
rinthiam flat Aquilo tortuose, & hoc contingit  
propter recurvationem inundantis uaporis,

Objectionē  
rectam sol.  
via.

ad

## NATVRA. ALBER.

ad quosdam montes ibidem existentes altissimos  
ita etiam econuerso propter loca calida que  
pertransit meridionalis, incipit dirigi in flatum  
meridionalem. Eadem de causa in nostris clima-  
tibus, sexto & septimo, uenti australes non ad-  
ducunt morbos, eo quod anteq; ad nos ueniant,  
infrigidantur in nubibus montium & aeris. Et Nota.  
ideo non adeo aperiunt corporis poros, quod sa-  
nitati nocet perpluriuum. Tempus autem flatus  
aquilonis est in uere plus, & in autumno minus,  
& causa primi tēporis est, quia in frigore hye-  
mis uapores multi sunt congregati in terra con-  
clusi, qui tempore ueris euaporantur uel euon-  
cantur, & faciunt uentos. Et precipue in aqui-  
loni ubi magis de frigore tenuis quoq; calor est  
qui non consumere potest. In autumno autem  
terra est exiccata à calore solis, & ideo calor  
solis de facilu euocat uapores, eo quod tunc ter-  
ra non est constricta, & cū egreditur uapor, sic  
cū est ualde, & uentus altus in aere incipit fla-  
re ualde, ideo prouerbium uigi est, quod uen-  
ti alti flant in autumno. Subsolanus uentus est  
calidus & siccus, abscindens pluuias, non tamen  
adeo ut aquilo, eo quod est de uapore sequente  
solem, q; siccus est, & motus firmamenti iuuat  
ad hoc, q; idē motu uenti illius, ut ē motu diurno

## TRACTATVS QVARTVS.

Fauonius. Et ideo resoluitur uapor & exiccatur. Falso-  
nius autem per oppositas causas adducit pluie-  
as. De medijs autem istorum est intelligendum  
mixtim, secundum naturam principalium. Et  
notandum, quod mane ante diluculum, est uen-  
tus quandoq; de die, & cessat in nocte, & econ-  
uerso. Huius autem ratio est, quia de mane emit-  
tuntur radij solis (uaporē frigiditate noctis cō-  
presso) in orientem, & ideo sol eleuāt ipsum. Et  
ipse iterum ex frigiditate loci descendit, et ideo  
facit uentum, qui quandoq; cessat sole uincente  
& quandoq; confortatur, quando sol non sufficit  
uincere, sed tantum sufficit eleuando repugnare  
continuae depressioni uaporē igitur siccus deprī-  
mitur nocte, & eleuatur in die, & econuerso  
uaporē calidior de die uincitur & aliquantulū  
frigiditate noctis deprimitur, & proprio calo-  
re iterum eleuatur, & ideo de nocte uenti fla-  
cum efficit. Hæc determinat̄ sint de generatis  
ex uapore simplici humido & sicco, & in loco  
alto. Vnde uersus. Sunt subsolanus, uulturuus,  
eurus ab ortu. Cirtius occasum. zephirus ~~quod~~ <sup>flat</sup> fauonius afflant atque die medio notus errat,  
& affricus austēr. Prouenient aquilo, boreas  
& corus ab arcton. ~~zep~~ flentibus:

Capitulum

NATVRALIVM ALBER.

CAPITVLVM SEPTIMVM, DE  
materia & generatione tonitrui &  
corruscationis.

**D**inceps erit nostra intentio, tangere causis impressionum compositi vaporis, siccii & humidi, vel siccii cum siccō, vel humidi cum humido, & cum lumine Solis, & lumine stellarū quia tunc habebimus omnia quae in alto generantur ex uapore. Prima autem compositio vaporis est humidi cum siccō, non cōmixtis uaporibus, sed distinctis, quae compositio causat tonitrua & corruscationes. Secundo dabimus causam de motu terræ, qui causatur ex uapore siccō non mixto, sed inclusō in elemento solido & siccō, quod est terra. Tertio dabimus causam de uento turbinis, qui causatur à uento sicco obuiante opposito uento. Ultimo de Iride & circulo Solis & lunæ, de cometis & nubium coloribus, & nebularum, & de galaxia que generatur ex uapore qui coniungitur cum lumine solis siue stellarum, et tunc perueniemus ad omnia quae generantur in alto ex uapore calido

De impressi  
onibus qui  
ex compo  
sitione  
vaporis ge  
nerantur de  
terminate in  
cipit primo  
dicenda in  
generali pro

## TRACTATVS QUARTVS

ac siccō. Dicendum est ergo quod materia tom̄  
trū est alia & eius locus est aliis generationis.

Materia est uapor siccus ualde & calidus, ille  
enī de facili totus incenditur. Cuius signū est  
(licet tarpe) satis familiare, in uentositatibus  
uentris, qui si ce sunt & terrestres, idē emis-  
se si modi cum tanguntur ab igne, statim inflam-  
matur, & crepitant. Locus autem tonitriū siue  
nubis generationis est nubes aquosa & concava.

Elevantur enim forti calore solis ambo simul  
uapores, cum aut uapor terrestres non sit adeo  
dilatabilis, ut aqueus, constringitur in medio sui  
& aliis expanditur circa ipsum sicut tentoriū.  
Et qui exterior est humidus et interior siccus  
interior fuit contrarium in profundum nubis  
exterioris, exterior aut loci frigiditate contra-  
bitur, & amplius agitat interiore m. Et interi-  
or agitatus confricat partem ad partem, & ad  
latera exterioris. Et ex ipso motu & confrica-  
tione contingit ipsum igniri, ignis autem à suo  
contrario expellitur, & uis ignis scindit nubem  
aquosim, & in scissura illa accidit corruscatio  
& sonus, quæ simul fiunt in tempore, sed non si-  
mul comprehenduntur, eo quod uisus est auditu  
spiritualior. & hæc etiam est Aristotelis sente-  
ntia. Notandum quod tribus modis fit sonus in to-  
nitru,

## NATV. ALBER.

Nitru sicut probari potest suo tempore & loco  
Et tribus modis fit egressio unius uaporis ab a= Sousia nu  
lio. Et id o sunt sex hic nota. Fit enim quan= be lit tripli  
doq; egressio violenta per expulsionem unius citer sic euā  
ab alio, quem idmodum dicit Aristoteles in lib= vnius vapo  
ro Meteororum. Quandoq; autem non sic tan= r. s ab alio e  
tum, sed uapor paullatim ascendens nubē in qua gressio ni  
est euolens, inuenit aliam siccā, constrictā & pliciter sit.  
spissā, & inuoluit se in illam & ex collisione  
facit sonum, quandoq; cum corruscatione nubis,  
ut quando inflammatur. Et quandoq; sine cor= r. s ab alio e  
ruscatione, quando scilicet solū colliditur. Ter= pliciter sit.  
no autem egreditur parvus uapor, & rarus in  
flammatus ex nube tenui & non multum aquo= r. s ab alio e  
sa, & tunc uidetur ille ignis sicut alba flamna  
perfumum multum, & non facit sonum in pro= r. s ab alio e  
pria nube, sed obuiat ei alia nubes ualde aquosa  
& spissa, & ideo quia debilis est flamma, extin= r. s ab alio e  
guitur in illa nube aquosa, fumando potius q; so= r. s ab alio e  
nando, sicut fumat ferrum cadens in aquam.  
Tripliciter igitur uapor egreditur de proprietate  
nube sc̄ ante inflammationem, & in ipsa inflam= r. s ab alio e  
matione, & post. Ante quidem inflammationē,  
quando uapor incipit comprimi in profundum  
nubis sui tūc acumine, eo q; siccus est uapor pe= r. s ab alio e  
netrat nubē & egreditur ad aerē, quē comovet

K ij forti.

## TRACTATVS QVARTVS.

fortiter uel debiliter, secundum diuersitatem sue uirtutis. Et hæc est causa quare atque tonitrua sunt uenti fortes & ualidi. In ipsa autem inflamatione quando uterque est rarus & debilis, tunc quia interior non inuenit resistens, & egreditur sine sono uel uento, qui peruenit ad auditum nostrum, sicut accidit in estate in serotinis ac paruis coruscationibus. Postquam autem uapor inflammatus est, quandoque est paruus, & tunc

De corusca  
tione toni-  
pulsando latera nubis facit sonum, & anteque p=trui & alys transeat extinguitur, & tunc auditur sonus pluribus de quibus antea sine coruscatione. Et istæ diuersitates à paucis hic ut litera sunt conſiderate. Sed omnes inueniuntur per ex-  
mentionem facit lege A. perimeta, si quis obſeruauerit in noctibus auras  
ritorū. et statis.

Meteororū.

Capite I.

Tractatu. 3, CAPITVLVM OCTAVVM DE DI  
uersitate & colore nubium tonitrua con  
tinentium, de quæ uario corusca-  
tionum descensu.

Proponit  
dicenda.

N Vnc dicam de diuersitate nubis continētis tonitrua, & post ea diuersitatem uaporis secundum colorem ignis in ipsa nube. Et tandem diuersitatem descensionis ejus ad nos. Est autem nubes

## NATVRALIVM ALBER.

nubes frequenter quadruplicis dispositionis, quae continet tonitrua, nigra, rubea, viridis, & alba aliquantulum. Nigra quidem nubes est spissa pro proprio frigore, & ideo non dat locum radiis solis ut penetrando dealbificant ipsam & ideo spissa fortiter comprimit uaporem, ex quo generatur ignis, & dat forte tonitrum, si uapor intrinsicus fuerit multus & spissus. Rubescens autem & nigra nubes de se est ualde spissa, sed uapor ignitus resultat per ipsam. Et ideo, ut frequenter, dat fortiorum ictum quam nigra. Viridis autem cum nigredine & rubore paruo, est pessima omnium nubium, si sit supra aliquam civitatem, quia illa habet de igne plurimum propter rubedinem & uaporis materiam multam propter nigredinem. Et habet aquam, propter viriditatem, & ideo fit pugna fortissima frigidi cum calido, humidi cum sicco, intantum, ut illa frequenter emitit fulmina magnorum lapidum, qui deiciunt tresses, & incendunt domos & homines destruunt. Albam uero nubem time re non oportet, quia parum habet de utraq; materia, & ideo cum eis flamma super aedificia cederit, statim extinguitur antequam incendat ea, nisi fuerint sicca ualde & cremabilia. Valde autem obseruandi sunt colores coruscationum, qui

K iii sunt,

## TRACTATVS QVARTVS.

sunt multiplices, rubcus, clarus, albus, flimmeus, rufus quasi uinosus. Primus causatur ex uapo rufationis. re non multum siccо humidum uero dat ei colori rubeum, sicut est flamma lignorum uiridum, & est timendas color iste, quia tale humidum continet materiam, quae non semper spargitur, & ideo facilius & fortius incendet. Flammeus autem color albus, est ualde siccо uaporis, sicut est flamma siccorum lignorum, & ideo cito spargitur & non cremat, nisi ualde cremabilia, sicut est stupa & huiusmodi. Ruffus autem color uinosus, ualde penetrabilis est, eo q[uod] corrusatio illa est ualde conglutinati uaporis actualis ter restris, & frequenter incendit & scindit. Casus Modi quinque ipsius est de nube multipliciter ad haec infestibus corusca riora. Primus modus est quando uapor cadit in tunc deo rannatus ruffus de uiridi nube & profunda, sum cadunt sunt sex, & hoc generat lapidem qui uocatur telum tonitrui hoc modo. Nam uaporabilis commixtio terrestris uaporis incendit, & cum tangit uiridem nubem quae iam est in conuersione ad aquam, conglutinatur, sicut farina in pastā. Fortissima autem incensio obuiat ei, ita quod humore nubis non extinguitur, & ideo sic conglutinatus uapor a fortissimo humido ac fortissimo calido, decoquitur sicut later. Et quia calidum festinat

## NATVRA. ALBER.

Festinat fugere humidum, ideo in inferiori parte  
acuitur lapis, ubi primo incipit distillare uapor  
& est grossus in parte alia, & hic lapis scindit  
& incendit quicquid inuenit. Secundus modus  
est eiusdem uaporis quando minus est congluti-  
natus, & in nube minus aquosa, & tunc non con-  
tinuatur, sed incensus ingreditur cum impetu, et  
incendit iterum & scindit. Sed non scindit nisi  
ligna & non lapides, nisi raro. Ligna autem scin-  
dit ex impulsu, & incendit ex inflammatione.  
Tertius modus est uaporis rubei coloris clari,  
qui nunquam facit lapides, sed tamensua flamma non  
separatur a uapore, & nunquam scindit, nisi ualde  
compacta & terrea corpora, que non magnae  
quantitatis sunt. Si enim magnae quantitatis es-  
sent resisterent ei. Et hic interficit homines, &  
apparet in eis odor combustionis, & non uide-  
tur uulnus, quia eum sit subtilis, subintrat sine uul-  
nere, & si aurum in bursa inuenierit, comminuet  
illud, & bursam non laedit, quia bursa est corpus  
rarum dans locum, & facile subintrat, aurum autem  
compactum & durum resistit, et ideo quandoque  
cominutum est in partes, quandoque in pul-  
uerem, & hoc modo nostris temporibus accidit  
quod gladium cuiusdam perforauit, & non la-  
edit uaginam, & lapidem paruum comminuit,

*Nova experientia.*

L iij magnum

## TRACTA QVARTVS

magnum uero non. Quartus modus eius uaporis est magis rari, & ex minus aqua a nube egreditur, & ille subintrans non diuidendo laedit, nec aperte incendendo. Sed est coruscatio rubea ualde, continua & multum nocua, nocet enim uineis, & mihi retulere uinitores, & præcipue botris illis qui multis folijs sunt coopti, & cum per aliquod foramen <sup>fo</sup> coruscatio cum radio suo proiicit illuc uaporem, eo quod due huiusmodi sic lessæ euaporare non possunt. Et hec coruscatio non tantum nocua est arboribus, immo etiam alijs corporibus, super quæ directæ cedit. Et etiam suus radius est nociuus hic quod tangit, quia corrumpit ipsum, eo quod illud facit ex natura eius. Vnde hac de causa quidam insipientes talem coruscationem inflati sunt in facie, & quidam excecati sunt oculis. Quintus modus est uaporis albi, qui egreditur de nube inflammatus siccus non coadunatus, & ideo dispergitur in aere. Sed tamen egreditur cum magno impetu, propter nubis profunditatē in qua est, quæ est multum aquosa. & ideo scindit, & scindendo extinguitur ita quod ea quæ scindi uidentur alba, & non apparent in eis signa combustionis. Et quandoq; interficit quando fortis est eius impetus atq; impulsio, quandoq; propter

## NATURALIVM ALBERTI.

propter sui disgregationem percutit aliquem  
in uno loco, sine offensa socij sui iuxta eum sedē  
tem, & percutit eum qui stat remote. Quādoq;  
uero rest̄ xus ab uno progreditur pariete ad  
alium, & percutit eum, & interdum debilis ē,  
& uestem consumit & extinguitur statim, ce-  
satq; eius uiolentia, & non lēdit hominem, &  
talis mihi accidit casus. Sextus est egressus ciu-  
dem uaporis ex nube debilitata, & ille omnino  
nihil nocet, quia statim contactu aeris extingui-  
tur & recedit ita quod cessat simul incendium  
eius, & uiolentus impulsus. Sed hic adiiciendum  
est, quod proprium tempus tonitruī, aliud est  
in regionibus frigidis sc̄z in quinto, sexto, septi-  
mo climatibus, & aliud in calidis, ut in primo,  
secundo, tertio ac quarto climatibus. In regio-  
nibus enim frigidis raro tonat fortiter nisi sole  
existente ad tropicū aestivalem, qui est in ca-  
pite Cancri, quia tunc calor solis fortis existēs,  
fortiter eleuat uaporem aquæ & terræ, ex qui-  
bus iunctis causatur tonitruum. In alijs autem  
calidis regionibus causantur tonitrua in æqui-  
noctiali & hoc est sole existente in capite Arie  
tis & Libre. Quando enim est in Cancro, tunc Obiectior  
potius incendit uaporem q; eleusat. Nec est con- responden-

K y trarium

## TRACTATVS QVARTVS

trarium hoc quod supra diximus, q. sol in aestate potius abscondit, comburendo uapores, hoc enim uerum de uaporibus debilibus, sed eū fortis est calor, tunc non potest consumere uaporem grossum, sed eleuat, ut magnus ignis eleuat ligna accensi, & facit uolare ea per aera. Unde obseruauerunt rustici unum experimentum, uerum est, quia sum expertus duobus annis, quando audiuntur tonitrua in hyemalibus signis, ut in capricorno & aquario quod tunc circa initium ueris, & forte per totum annum plus uenit flabit quam in alio anno. Et huius causa est, quia huiusmodi tonitrua significant multam materiam uentorum, & uaporem esse in aere, quem nō facile absconditur, etiam per totum annum.

## CAPITVLVM NON V M DECLARA-

rans mirabiles ff. & tuis Tonitrui & coruscationis, causasq; illoruni assignans.

## V

Idebatur autem multis philosophis, qd<sup>d</sup> tonitruum esset res diuina proprio mirabiles ac ruscationē multiplices effectus ipsius. Præcipui autem dicentes coruscationem esse rem diuinam, fuerūt summi Iouis duo magni philosophi Hesiodista in cultibus depositate eorum patres, scilicet Attalus & Tatina, etiam recentium.

Seneca

## NATVRA. ALBER.

Seneca, qui dixerunt louem esse causam eius eo quod diuersus & mirabilis esset eius effectus. Propter quod inuenitur aliquando ledere flores linearum, & nucleos auellanarum, cum tam men nusque combustionis appareat signum. Lique scit aurum, et non laedit crumenam sive saccum in quo est aurum. Aliquando liquefacit & consuminuit, & perforat gladium multis foraminibus absque; lesionē uagine. Aliquando exurit calceos & non ledit pedem. Aliquando exurit in toto corpore crines, & non exurit corpus eius. Diu autem crines tam circa inguina, quam sub aseilis, & ceteris occultis locis, & non crura uel brachia, quae inguina cooperiunt. Aliquando etiam alterat colorē alicuius hominis sive animalis quod percutit, & nihil aliud facit. Aliquando interficit, & tamen nullum uulnus apparet uel combustionis uel aduisionis. Aliquando apparet signum divisionis, & precipue in imperfectis lioni & a tonitruo percussis, quae in loco divisionis albissima inueniuntur. Et prae omnibus hoc dignum est admiratione (sicut dicit Seneca) quod aliquando percutit & adurit dolium, & adhuc stat uinuni per tempus & non disfluit, nec effunditur. Ferunt autem a philosophis quibusdam, quod animal

uene

## TRACTA. QVARTVS

uenenosum percussum, uenenum amittit. Cuius signum est, quod serpens percussus infra paucos dies vermiculat putrefactus. Quod non facit alter serpens aliter imperfectus, eo quod uenenum prohibet in eo nasci uermes uel ex eo cibari. Quod autem communiter omnibus fulminatis accidit, est quod omne fulmine percussum sudorem contrahit sulphureum, & semper uertit caput contra impetum fulminis. Arbor autem siue planta dum percutitur a fulmine, hastulas diuisas a fulmine erigit, & alia multa sunt a philosophis in effectibus fulminis notata mirabilia. Propter quod dixerunt omnes qui antiquitus theologisabant quod fulmen dirigeretur a Diis, & attribuebant regi Deorum quem Iouem appellabant. Sicut ergo enumerata sunt ista, ita reddamus causas naturales istorum, ut patebit, quia error est ea attribuere Diis. Postea redde mus causam, si Iupiter qui est unus planetarum aliquam habeat in tonitruis & fulminibus uitatem. Dicimus autem, sicut patet ex præhabitibus, quod in fulmine quandoque vapor descendit ad terram seu in terram, & aliquando extinguitur antequam descendat. Ille autem vapor qui non descendit, sed extinguitur, debilis est, & non adurit nec aliquid percutit. Ille autem qui descendit

## NATVRA. ALBERTI.

Scendit aliquando subtilis est, aliquando grossus est. Subtilis autem fulgor penetratius est ualde, & quia immiscetur aeri, quem alterat suo lumine, igne, siue, calore, & efficitur adhuc magis subtilis, & ideo ea quae sunt magis porosa penetrat, & ideo citius exurit, licet non uideatur uestigium combustionis, sicut flores uincarum et auellanarum, eo quod lignum istud est porosum ualde. Inter illa ligna porosa distinguendum est Diversitas lignorum. quoniam aliquod habet poros rectos, aliquod obliquos siue tortuosos, sicut buxus, & cetera ligna que sunt tortuosa siue nodosa. Lignum autem non habens poros rectos, non recipit uaporem subtilem, siue aerem inflammatum in profundum sui, ideo non aduritur in flore suo. Quod autem habet rectos poros, dupliciter habet illos. Aut enim habet hos ascendentes ab imo per longitudinem sui ligni, secundum cursum nutrimenti à radice aut habet eos de medulla ueniētes ad superficiem ligni in circuitu, sicut radīs alicuius stellæ pinguntur uenire ab uno centro. Et illud quod habet primo modo poros, non habet eos patulos contra fulgor, sed occultos, & ideo de facili non aduritur à fulgere, et præcipue si habet corticem duram & spissam sicut quercus, pinus & malus. Hoc autem quod habet

## TRACTATVS QVARTVS.

bet secundo modo por s, habet eos patulos, et aduritur à fulmine in circuitu undiq; ueniente, & quasi haurit subtilem ignem emissum à fulgure. Et precipue si habet corticem diuaricatam subtilem, quasi nihil adherentem. Ideo præ omnibus lignis in flore lignum uitis magis aduritur quia tale habet poros dispositos, & cortex suus non bene adheret ei. Quot autem sic disponuntur pori sui, probatur. Si uitis uiridis incidatur in nodo, tunc enim radij apparent albi pororum, de medula admodum radiorum stellæ ad superficiem uenientium. Et ideo ingeniosa natura dedit uiti folia lata, quibus defendat se & suos fructus, Quod faciunt vindemiatores sapientes. Condensant enim folia cum uitis est in flore, & ante flores & botros, & in tempore matritatis auferunt folia, ut sol tangere uanam possit, eamq; maturare. Hæc eadem est causa, qua re diu inspicienti contra fulgur, facies intumescit & quandoq; excecatur. Cum enim homo sit porosus pellis & subtilis, haurit igne in poros, qui corrumpit humidum inuentum, & faciem reddit inflatum, & in oculos faciliter intrat & liquefacit sive exiccat liquorem cristalinum, & oculum excecat. Si autem fuerit ignis magis adherens, non spissus, sed subtilis & bene

comma

## NATURALIVM ALBERTI.

commixti ac continui uaporis, iste penetrat po-  
rosa sicut coria, quasi non resistentia, & fran-  
git dura & resistentia, sicut aurum uel ferrum.  
Et si est in eo impetus ictus maior q̄ caloris, co-  
minuit aurum tantum ubi tangit ipsum, uel for-  
tasse in puluerem conterit. Si autem ibi est impe-  
tus ictus & caloris simul, liquefacit aurum &  
non corium, eo quod propter porositatem corij  
uel ligni non congregatur ignis, nec diu stat re-  
tentus in ipso uapore, sed transit per ipsum. Ni-  
hil enim prohibet q̄ ignis in uapore diffuso nō  
adurit, qui tamen quandoq; congregatus in du-  
ro corpore comprimente ipsum, efficitur fortis  
fimæ adustionis. Et huius exemplum est in calce  
nua et frigida in qua est ignis dispersus qui quā-  
do ad unum congregatur locum (ex hoc quod  
impellitur à quibusdam partibus calcis, ad quas  
dam partes alias per aquam frigidam infusam  
calci,) efficitur adurens. Quod autem dicitur  
quod aliquando adurat calceos, uel alias uestes,  
hominem non ledendo, dicendum est quia uapor  
ille est debilis combustionis, & alterat combu-  
stibile siccum, quod tangit in immediate, & nō po-  
test in aliud per modum suæ naturæ, nec in a-  
liud quod habet humorem sanguinis, uel al-  
terius, ignem propriū extinguentis infusum

Similitude.

Debia

## TRACTATVS QVARTVS.

Debiliſſimus autem uapor & diuaricatus tam  
tum pilos adurit. Quia pili ſunt fumus in aere  
exicatus ſicci, ergo ualde, & facilis incenſio-  
nis. Es ideo ille uapor nihil aliud alterare po-  
teſt propter ſuæ flammæ debilitatem. Vapor au-  
tem ſubtilis ictus, magis percutiens q̄ adurens  
afficit calorem percuſſi, et facit eorum currere ſa-  
guinem ſub pelle, & ideo inficit hominem ſic  
quod habeat pellem inflatam. Et taliem nos ui-  
dimus. Vapor autem ille ſi ſit ictus fortiſſimi, ho-  
fulmen hominem interficit, eo quod penetrat membra ui-  
mine infici: talia interiora, & etiam percutit propter ſuā  
Subtilitatem & diuaricationem. Vulnus tamen  
non apparet nec aduſtio, eo quod magis ledit  
ictu quam calore. Si autem uapor ſit groſſus ſi-  
bi adherens, facit uulnus, & ſi eſt calidus ualde,  
tunc relinquit aduſtionis ſigna maiora uel mino-  
ra ſecundum proportionem ſuī caloris, & par-  
tium eius adherentium. Et ſi tantum habet ictu  
impetum, & non eſt ualde ſpiffe flammæ, ſic  
albi inueniuntur ligna que diuidit, & talis ic-  
tus eſt frequens. & ualde ſæpe uidetur. De do-  
lio autem percuſſo quod uinum adhuc ſtat in ip-  
ſo, Seneca rationem iſignat dicens in uino re-  
manere ex fulmine aliquem ſpiritum qui coegit  
humorem uini & coagulat iſum quod uerifiſſi-  
mile

# NATURALIVM ALBERTI.

simile est. Non enim alligari posset, nisi ei ali-  
quod esset additum uinculum. Hæc autem solu-  
tio non est conueniens, quia spirituale non con-  
tinet corporale humidum, quale humidum uini  
est, Adhuc autem non sufficiens est, quia scitur  
bene quod aliquod continet, sed deberet ostend-  
di quid esset illud, & hoc ex uerbis Senecæ ha- C onditio -  
beri non potest. Sciendum ergo proprietas ui- nē uini vel  
ni fulminati & cuiuslibet liquoris percusi est, alterius li-  
quod efficit pestiferum, & si quis biberit, mo quoris fulme  
ritur aut dementabitur, si multū fuerit uinum ne percusi  
uel oleum fulminatum. Fulmen enim uino uel ponit.  
oleo, uel cuicunq; liquori quem percutit, immi-  
scet uaporem uiscosum, corruptum & sulphu-  
reum, qui cum humore fulminati liquoris conti-  
nuatur admodum uiscosæ pellis, & illa pellis  
ad tempus continet liquorē, ne defluat, diu  
autem continere non potest, huius autem signū  
est, si psillum commisceatur uino in quantitate  
magna, tunc uinum multam uiscositatem con-  
trahit à psillio, quod est uiscosum ualde, & illa  
uiscositas propter calorem uini expellitur in  
circitu, ita quod inspissatur. Et cum inspissata  
fuerit, etiam si de dolio uini trahatur spina, ad  
magnum tempus nihil exhibet. Sicut autem fulmē  
liquida inficit & pestifera efficit, ita animalia